



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

**Assunto: Aditivo de Valor Contratual**

**Pregão nº 002/2020**

**Processo Adm nº 102/2020**

**Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios para Consumo (Lote II)**

**Contratada: D W COSTA MENDES**

Senhor administrador,

Com os cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente para informá-lo a Vossa Senhoria da necessidade de aditivo de valor do contrato em epígrafe, nos termos do §1, do artigo 65, da Lei 8.666/93, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, das quantidades dos itens que se seguem abaixo, restringido-se ao limite de 25% (vinte e cinco por cento):

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	P. UNIT.	QTDE. ADITIVO	TOTAL
1	Açúcar 1Kg	kg	R\$ 3,95	380	R\$ 1.501,00
2	Água mineral em galão de 15 litros	unid	R\$ 7,30	425	R\$ 3.102,50
3	Água mineral em garrafa de 500ml	unid	R\$ 2,05	300	R\$ 615,00
4	Alho	kg	R\$ 34,00	20	R\$ 680,00
5	Arroz tipo 1, branco 1Kg	kg	R\$ 4,25	530	R\$ 2.252,50
6	Aveia de Flocos Fino 500g	unid	R\$ 8,30	60	R\$ 498,00
7	Biscoito, tipo cream cracker 400g	pct	R\$ 4,90	300	R\$ 1.470,00
8	Biscoito, tipo doce sem recheio 400g	pct	R\$ 5,40	300	R\$ 1.620,00
9	Café em pó 250g	pct	R\$ 7,40	120	R\$ 888,00
10	Carne bovina maciça	kg	R\$ 21,00	200	R\$ 4.200,00
11	Carne bovina sem osso moída 500g	pct	R\$ 10,05	200	R\$ 2.010,00
12	Cebola branca	kg	R\$ 3,00	80	R\$ 240,00
13	Cenoura	kg	R\$ 3,00	80	R\$ 240,00
14	Chocolate em pó 400g	pct	R\$ 7,90	60	R\$ 474,00
15	Coloral 100g	pct	R\$ 1,20	200	R\$ 240,00
16	Creme de Leite 200g	unid	R\$ 3,80	30	R\$ 114,00
17	Ervilha em conserva 200g	unid	R\$ 3,75	30	R\$ 112,50
18	Extrato de tomate 110g	unid	R\$ 3,60	30	R\$ 108,00
19	Farinha de farofa 1kg	kg	R\$ 8,00	30	R\$ 240,00
20	Feijão carioca tipo 1 1Kg	kg	R\$ 8,40	40	R\$ 336,00
21	Fermento 1kg	kg	R\$ 6,00	10	R\$ 60,00
22	Flocão de arroz pct 500g	pct	R\$ 2,80	300	R\$ 840,00
23	Flocão de milho pct 500g	pct	R\$ 2,90	300	R\$ 870,00
24	Floco de multicereais para crianças pct 200g	pct	R\$ 7,95	60	R\$ 477,00
25	Frango granja	kg	R\$ 9,70	300	R\$ 2.910,00
26	Leite condensado 395g	unid	R\$ 4,70	40	R\$ 188,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

27	Leite em pó integral instantâneo 200g	pct	R\$ 7,20	300	R\$ 2.160,00
28	Macarrão 500g	pct	R\$ 6,20	100	R\$ 620,00
29	Margarina 200g	unid	R\$ 4,00	200	R\$ 800,00
30	Massa para bolo 450g	pct	R\$ 7,00	30	R\$ 210,00
31	Milho branco para canjica mingau 500g	pct	R\$ 5,00	30	R\$ 150,00
32	Milho verde em conserva 200g	unid	R\$ 3,90	30	R\$ 117,00
33	Mistura para mingau 200g	unid	R\$ 6,50	60	R\$ 390,00
34	Óleo de soja 900ml	unid	R\$ 6,00	50	R\$ 300,00
35	Pão	kg	R\$ 10,90	200	R\$ 2.180,00
36	Polpa de fruta, acerola	kg	R\$ 12,50	5	R\$ 62,50
37	Polpa de fruta, goiaba	kg	R\$ 12,50	5	R\$ 62,50
38	Polpa de fruta, abacaxi	kg	R\$ 12,50	5	R\$ 62,50
39	Polpa de fruta, caja	kg	R\$ 17,30	5	R\$ 86,50
40	Polpa de fruta, caju	kg	R\$ 17,30	5	R\$ 86,50
41	Polpa de fruta, cupuaçu	kg	R\$ 17,30	5	R\$ 86,50
42	Proteína da soja 400g	pct	R\$ 7,95	15	R\$ 119,25
43	Refrigerante em garrafa de 2 litros	unid	R\$ 7,85	40	R\$ 314,00
44	Repolho	kg	R\$ 4,00	50	R\$ 200,00
45	Sal refinado 1Kg	kg	R\$ 1,45	20	R\$ 29,00
46	Suco em garrafa, concentrado, 500ml.	unid	R\$ 6,50	200	R\$ 1.300,00
47	Tempero misto 100g	pct	R\$ 1,85	200	R\$ 370,00
48	Tomate	kg	R\$ 4,40	150	R\$ 660,00
49	Trigo 1kg	kg	R\$ 5,90	30	R\$ 177,00
50	Vinagre 500ml	unid	R\$ 2,75	25	R\$ 68,75
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 36.898,50</b>

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para apresentar nossos protestos de elevada estima e especial apreço.

Santa Luzia do Pará/MA, 28 de setembro de 2020.

  
Eulália Rodrigues Muniz  
Secretária Municipal de Educação  
Port. nº 006/2017 - GP

**EULÁLIA RODRIGUES MUNIZ**  
Secretária Municipal de Educação